
Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

 
 

DG 

Efficacia di aggiudicazione per la TD con confronto di preventivi su MePA 3484149 per il 

rinnovo abbonamento annuale riviste scientifiche cartacee e web ed impegno definitivo di spesa 

n. 9190000044 e n. 9190000045 - Operatore economico: EBSCO INFORMATION 

SERVICES S.R.L. 

 

CIG: Z7A3A5715A 

 

 

Provvedimento n. INM_200_2023 
IL DIRETTORE 

VISTA la Decisione a contrattare provvedimento INM_137_2023 prot. CNR n. 77454 del 

15/03/2023 dell’Istituto di Ingegneria del Mare del CNR con la quale è stato disposto l’avvio di 

un affidamento diretto mediante confronto di preventivi sul MePA ai sensi dell’art.1 comma 2 

della L.120/2020, per il rinnovo abbonamento annuale riviste scientifiche cartacee e web, per un 

importo massimo stimato di € 1.200,00 oltre IVA, da aggiudicare con il criterio del “minor 

prezzo”, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del Codice;  

CONSIDERATO che sono stati invitati 4 operatori economici e nello specifico: 

 

Partita IVA Ragione Sociale 

00876701004 ANGLO AMERICAN BOOK CO SRL 

01137991004 CELDES S.R.L. 

11164410018 EBSCO INFORMATION SERVICES S.R.L. 

00956250500 U.P.I.E. DI MARLIN RICCARDO & C. SNC 

 

CONSIDERATO che entro il termine di scadenza, previsto per il 31/03/2023 alle ore 12:00, 

sono pervenute n. 3 offerte: 

 
# Denominazione concorrente Numero di partecipazione Data presentazione offerta 

1 CELDES S.R.L. 560614 28/03/2023 16:15:55 

2 
U.P.I.E. DI MARLIN RICCARDO & C. 

SNC 
536658 17/03/2023 19:07:29 

3 
EBSCO INFORMATION SERVICES 

S.R.L. 
536057 22/03/2023 14:44:57 

 

TENUTO CONTO che l’offerta della società EBSCO INFORMATION SERVICES S.R.L. di 

€ 774,18 (Euro Settecentosettantaquattro/18) oltre IVA se dovuta, è risultata quella più bassa; 

VALUTATA la documentazione amministrativa, e considerata congrua l’offerta economica da 

parte del RUP; 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione sarebbe divenuta efficace dopo la verifica del possesso 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

 
 

DG 

dei requisiti di carattere generale, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e smi; 

CONSIDERATO che la verifica dei requisiti, in capo al CNR-INM, si è conclusa con esito 

favorevole; 

DISPONE 

1. Di aggiudicare la procedura su MePA n. 3484149 per l’affidamento all’operatore 

economico EBSCO INFORMATION SERVICES S.R.L. (C.F. e P.IVA 

11164410018), con sede in Torino (TO) , Via Gressoney, 29/B - CAP 10155, per una 

spesa complessiva di € 774,18 oltre IVA se dovuta; 

2. Di sottoporre il contratto alla clausola risolutiva espressa in caso di falsa 

documentazione o dichiarazioni mendaci rese dall’operatore economico affidatario in 

merito all’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 

e ss.mm.ii.; 

3. Di impegnare definitivamente l’importo complessivo di € 774,18 oltre IVA sui 

seguenti impegni:  

• n. 9190000044 sul seguente GAE P0000588 (Spese Generali, Residui 2019) 

Voce del piano 13001 “Giornali e riviste” per € 239,51; 

• n. 9190000045 sui seguenti GAE P0000606 e P0000615 (Spese Generali, 

Residui 2019) Voce del piano 22024 “Materiale bibliografico” per € 534,67; 

4. Di non richiedere la cauzione definitiva, in quanto l’ammontare garantito e soprattutto 

per la tipologia della fornitura sarebbe così esiguo che, anziché costituire reali 

garanzia per l’Amministrazione, si tradurrebbe in un appesantimento burocratico non 

giustificato dall’esiguo importo della spesa; 

5. Di dare corso a tutti i necessari e conseguenti adempimenti formali al fine di pervenire 

alla stipula del contratto ai sensi della normativa vigente in materia. 

 

                                                                          Il DIRETTORE 

                                                                                          

 


		2023-04-03T16:01:21+0200
	Alessandro Iafrati




